REQUERIMENTO - GAB/05 Nº 299/2026

Ao senhor

Ronald Passos Pereira

Presidente Da Câmara Municipal De Linhares

YUPI SILVA, vereador com assento nesta de Casa de Leis, vem respeitosamente

REQUERER a Vossa Excelência, que seja encaminhado à Secretaria Municipal de Obras,

SOLICITANDO, por meio deste, O REPARO DE BURACO EM VOLTA DO BUEIRO,

LOCALIZADO NA AVENIDA ARACRUZ, NA ALTURA DO nº 533, NO BAIRRO SHELL.

• Segue imagem da atual situação do local:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003200370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A presente proposição tem por finalidade solicitar a intervenção imediata do setor

competente para o reparo de buracos no bueiro. A deterioração do pavimento tem gerado

sérios transtornos à população local.

A presença de buracos próximos ao sistema de captação pluvial compromete não apenas

a trafegabilidade e a segurança de motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres, mas

também prejudica significativamente o funcionamento adequado do escoamento das águas

das chuvas o que eleva o risco de alagamentos, principalmente em períodos de maior

volume pluviométrico.

Além disso, a permanência desses danos sem a devida manutenção pode comprometer a

estrutura da via, aumentando os custos futuros com obras mais complexas e prolongadas,

além de colocar em risco a integridade física dos cidadãos.

Diante do exposto, a realização do reparo solicitado é medida urgente e necessária, tanto

para preservar a infraestrutura urbana quanto para garantir a segurança e o bem-estar dos

munícipes.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira

disposição

Nestes termos,

P. Deferimento

YUPI SILVA
Vereador – PSB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003200370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003200370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320039003200370037003A005000

Assinado eletronicamente por JONAIR DA SILVA FERREIRA em 28/01/2026 12:37

Checksum: 52158BB18283FF0AF5052FEF6510C57C36BAD5F6DFFE07532434E579B86174F6